
 

U.O.:   Variazioni stato giuridico   
Responsabile  del procedimento:  Nicola Sandri Tel. 051/3785303 e-mail: sandri@istruzioneer.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 

                                                                                                         Bologna, 30.08.2021                 

                        
 
Provvedimenti di utilizzazione di personale direttivo, docente ed educativo nelle attività di 
tirocinio presso le Università, nelle scuole di formazione per l’insegnamento nelle scuole 
dell’infanzia e primarie. Proroghe incarichi e nuove utilizzazioni per l’a.s. 2021/2022 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA  la legge 19.11.1990, n. 341, ove all’art. 3 comma 2 è prevista la formazione 
universitaria per gli insegnanti di scuola primaria con espletamento di attività 
di tirocinio didattico; 

VISTO l’art.2 comma 4 del Decreto 26.05.1998 del Ministero dell’Università e 
della Ricerca scientifica e tecnologia, emanato di concerto con il Ministero 
della Pubblica Istruzione, che prevede l’utilizzo, nel predetto Corso di             
Laurea, per la supervisione del tirocinio ed il coordinamento del                 
medesimo con altre attività didattiche, di personale docente in servizio 
presso le istituzioni scolastiche; 

VISTO  l’art. 1 comma 1 della Legge 03.08.1998, n.315, recante disposizioni in              
materia di “interventi finanziari per l’Università e la Ricerca” ed i       
commi 4 e 5 della medesima Legge, che prevedono inoltre, ai fini di cui          
sopra, l’utilizzazione in posizione di esonero e semiesonero presso le          
Università di personale docente e dirigente delle Scuole primarie e                            
secondarie, nel limite del contingente previsto dall’art. 456, comma 13 del 
D.Lgs. n.297/94; 

VISTO  IL D.M. 10.09.2010 n. 249 concernente la definizione della disciplina dei re-
quisiti e delle modalità’ della formazione iniziale degli insegnanti della 
scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo 
e secondo grado; 

VISTO il DM 08.11.2011 concernente la disciplina per la determinazione dei 
contingenti del personale della scuola necessario per lo svolgimento di               
compiti tutoriali; 

VISTO  il D.I. 26.03.2013 n. 210 con il quale sono stati determinati i contingenti del 
personale della scuola da collocare in esonero parziale o totale e la loro 
ripartizione tra le facoltà di cui all’art.11 comma 5 del Decreto MIUR                            
n. 249/2010; 

PRESO ATTO  della nota dell’Amministrazione centrale prot.n. 23792 del 30.07.2021 di           
trasmissione della bozza dell’annuale D.I, in attesa di formalizzazione del 
medesimo D.I. che definisce il contingente del personale con funzione di 
tutor presso i corsi universitari di Scienze della formazione; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


 

U.O.:   Variazioni stato giuridico   
Responsabile  del procedimento:  Nicola Sandri Tel. 051/3785303 e-mail: sandri@istruzioneer.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 

VISTA  la bozza di D.I. che conferma, per la regione Emilia - Romagna, il                              
contingente di Tutor da utilizzare presso i Corsi di Laurea Scienze della 
Formazione Primaria; 

VISTA  la nota prot.n. 898 del 12.07.2021 del Direttore Dip.to Scienze                     
dell’Educazione – Università di Bologna contenente l’indicazione dei 
nominativi dei Tutor organizzatori e dei Tutor coordinatori da              
utilizzare presso l’ateneo di Bologna nell’ambito del corso di              
Laurea Magistrale a ciclo unico della Formazione Primaria per l’a.s. 
2021/22; 

VISTA  la nota del Direttore del Dip.to Scienze dell’Educazione e Scienze 
Umane - Università di Modena e Reggio Emilia prot. n. 882 del 
28.07.2021, con la quale si trasmettono gli elenchi dei Tutor                          
organizzatori e dei Tutor coordinatori da utilizzare presso la sede   
dell’Università di Modena e Reggio Emilia,  nell’ambito del corso di 
Laurea Magistrale in Scienze della Formazione Primaria, Nuovo                
Ordinamento, per l’a.s. 2021/22; 

CONSIDERATO che si rende necessario assicurare la continuità delle attività di cui             
trattasi;  
 

 
D I S P O N E 

 
le utilizzazioni in qualità di supervisori di tirocinio, a tempo pieno ed a tempo parziale, presso              
l’Università degli Studi di Bologna, del personale direttivo, docente ed educativo di Scuola dell’infanzia 
e primaria titolari nelle scuole di questa provincia, indicati nell’elenco sottoindicato;                                                                             
  
 

  
ELENCO DOCENTI DELLA PROVINCIA DI BOLOGNA CHE HANNO OTTENUTO L’INCARICO DI TUTOR                                       
ORGANIZZATORI E TUTOR COORDINATORI, PRESSO L’UNIVERSITA’ DI BOLOGNA, DIPARTIMENTO DI SCIENZA 

DELL'EDUCAZIONE  ANNO SCOLASTICO 2021/2022 
 

 
 
 

 COGNOME NOME QUALIFICA ESONERO  
TOT/PARZ. 

SEDE DI SERVIZIO 

 TUTOR ORGANIZZATORI  

1 CALZOLARI NICOLETTA Ins. Infanzia Totale I.C. 15 Bologna 

2 DALLA NOCE BARBARA Ins. Primaria Totale I.C. 2 San Lazzaro di S. 

3 LOMBARDI LOREDANA Ins. Primaria Totale I.C. 12 Bologna 

4 PROVITERA CARLA Ins. Primaria Totale I.C. 18 Bologna 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


 

U.O.:   Variazioni stato giuridico   
Responsabile  del procedimento:  Nicola Sandri Tel. 051/3785303 e-mail: sandri@istruzioneer.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 

      

 TUTOR COORDINATORI 

1 DALLOLIO SARA Ins. Primaria Parziale I.C. 6 Bologna 

2 DRAGHETTI ANNA Ins. Primaria Parziale CPIA 2 Metropolitano   di 
Bologna 

3 FABBRI LAURA Ins. Infanzia Parziale I.C. Medicina 

4 GATTULLO FRANCESCA Ins. Primaria Parziale I.C. 20 Bologna  

5 IUPPO DANIELA Ins. Primaria Parziale I.C. 6 Imola 

6 MARTELLI MANUELA Ins. Infanzia Parziale D.D. Castel San Pietro T.  

7 PROPATO POTENTINO 
PALMIRO 

Ins. Primaria Parziale I.C. 11 Bologna 

8 VENTURA CLAUDIA Ins. Infanzia Parziale I.C. Dozza Imolese 

 
 
La sede universitaria comunicherà, alle sedi scolastiche di servizio degli interessati, le presenze dei 
tutor nelle attività corsuali.  
 
 
           IL DIRIGENTE  
                        Giuseppe Antonio Panzardi  
                                                                                                      

    Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/

		2021-09-02T11:51:02+0200
	protocollo




